
 
Reinigungsverfahren sowie wirtschaftliche 
Bewertung und Selektion der Best-Praxis-

Verfahren gegen Acid-Mine-Drainage 
Abschlussbericht zum TP 1.8 

 
 

Auftragnehmer: 

FIB Forschungsinstitut für Bergbaufolgelandschaften e.V. 

GFI Grundwasser-Consulting-Institut GmbH Dresden 

VisDat geodatentechnologie GmbH 

Autoren: Dr. Christian Hildmann, Dr.-Ing. habil. Felix Bilek, Mario Uhlig, Manja Walko 

 

 

Auftraggeber: 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

Koordination: Lünich, Kathleen  
 

 

 

 
 

 
Berichtszeitraum: 10/2018 – 05/2019 
Berichtsabschluss: 31.05.2019 
 

Gefördert durch den europäischen Fonds für Regionalentwicklung 

                         
[...]
Sauerstoffeintrags mit steigender Fallhöhe und zunehmender Anzahl an Belüftungsstufen 

erhöht. 

3.1.2.4.2 Venturi-Belüftung 

Die In-Line-Venturi-Belüftung ist eine Alternative zu einfachen Belüftungskaskaden.  

Der einfachste Aufbau wird mittels eines kleinen Rohres realisiert, welches oben offen ist 

und in das Rohr getaucht wird, durch das das Rohwasser strömt. Dabei ist das eingetauchte 

Ende des Rohres stromabwärts gerichtet. Beim Abfließen von Grubenwasser wird die Atmo-

sphärenluft in den Wasserlauf gesaugt. Die Querschnittsverengung erhöht die Fließge-

schwindigkeit und vermindert gleichzeitig den Druck, es entsteht ein Unterdruck. 

 

Abbildung 3-5: Schematische Darstellung einer Venturi-Belüftung (nach YOUNGER et al. 
2002 aus (Heitfeld, et al., 2012)) 

Auch die alte Technologie der TROMPE funktioniert nach dem Venturiprinzip und nutzt die 

Vorteile der mechanischen Belüftung passiv, ohne dass Strom, Motoren oder bewegliche 

Teile benötigt werden. Zur Belüftung von Bergbauwässern werden heute Trompen aus 

Kunststoff eingesetzt (Leavitt, 2011; Leavitt et al., 2013). Das Grubenwasser wird direkt 

zum Antreiben der Trompe und die erzeugte Druckluft zur Sauerstoffversorgung des Gru-

benwassers sowie zur Ableitung von überschüssigem gelöstem Kohlendioxid verwendet, 

wodurch sich der pH-Wert des zu behandelnden Wassers erhöht. 

Trompen bestehen klassischerweise aus vier Hauptteilen: 

 einer Wasserzulaufleitung oder einem Zulaufschacht mit Lufteinlass, 

 einer Trennkammer, 

 einer Abluftleitung sowie 

 einer Wasserablaufleitung. 

Das System wird in der Erde vergraben, nur Wasser- bzw. Luftein- und -auslass befinden 

sich über der Geländeoberkante. Trompen können je nach Strömungs- und Luftanforderun-

gen parallel oder in Serie gebaut werden. Variable Durchflussmengen können durch den 

Einbau von Trompen mit mehreren Trompenköpfen und Fallrohren ausgeglichen werden. In 

den letzten Jahren wurden Trompen für Durchflussmengen von 6–90 m³/h (25-400 gpm; 

Materialkosten: ≈ 2.600 €) installiert,  Leavitt und sein Team entwickelten zudem Systeme, 

die für Durchflussmengen von mehr als 680 m³/h (3.000 gpm; Materialkosten: 15.000–

19.500 €) geeignet sind (Leavitt, et al., 2013). Etwa 300 Liter Luft kann pro m³ Wasser-

durchfluss in der Stunde eingebracht werden (Leavitt, et al., 2013). 



- 3 BESCHREIBUNG DER BEHANDLUNGSVERFAHREN - 
 

 Seite | 28 

VITA-MIN 

 

Abbildung 3-6: Von Leavitt entwickelte Trompe links: in der Querschnittsansicht, rechts: 

Trompenkopf in Detailansicht (Leavitt, et al., 2013). 

Das Einblasen von Sauerstoff unter hohem Druck kann mit einer OxTube erfolgen. Diese 

modular aufgebaute, mechanische Belüftungstechnologie wurde von der Firma SansOx Ltd. 

in Finnland entwickelt und patentiert. Die Produktbroschüre beschreibt den Modulaufbau wie 

folgt (SansOx, 2016): 

 Vortex und Ejectormodul: Ansaugen des Gases nach dem Venturiprinzip  

 Dispersionsmodul zur Erzeugung von Verwirbelungen 

 Verwirbelungen bei hoher Geschwindigkeit 

 Beruhigungsstrecke 

 

Abbildung 3-7: Schematischer Aufbau der OxTube (SansOx, 2016) 

3.1.2.4.3 Oberflächenbelüftungssyteme 

In der Grubenwasseraufbereitung haben sich vor allem Oberflächenbelüfter als geeignete 

Belüftungssysteme etabliert. Diese bewirken durch einen schnell horizontal laufenden Rüh-

rer einen raschen Gasaustausch zwischen wässriger Phase und Gasphase.  

3.1.2.4.4 Erweiterte Oxidation 

Das Löslichkeitsprodukt real fällbarer Mn(III)-Hydroxide ist unter vergleichbaren Eh/pH-

Bedingungen um Zehnerpotenzen höher als die von Fe(III)-Hydroxiden. Die Kinetik der 

Mn(II)- Oxidation ist signifikant langsamer als die der Fe(II)-Oxidation. Die Entmanganung 

durch oxidative Bildung von schwerlöslichen Mn-Spezies in einem technisch realisierbaren 

Zeitrahmen ist daher ungleich aufwändiger als die Enteisenung. In der Praxis werden zur 

Entmanganung Kombinationen aus pH-Wert-Anhebung, Oxidationsmittel-Zugabe und 

chemisch/mikrobieller Katalyse eingesetzt, die an die jeweiligen Rohwasserbeschaffenhei-

ten, Abreinigungserfordernisse und naturräumlich technischen Gegebenheiten angepasst 

werden.  



- 3 BESCHREIBUNG DER BEHANDLUNGSVERFAHREN - 
 

 Seite | 29 

VITA-MIN 

Einer unbegrenzten pH-Wert-Anhebung sind jedoch meist Grenzen gesetzt, da im Allgemei-

nen Ausleit-pH-Werte unter 9,0 einzuhalten sind. Auch kann bei hohen pH-Werten eine 

Rücklösung von bereits gefälltem bzw. sorbiertem Al und As stattfinden. Durch die bei ho-

hen pH-Werten starke Einlösung von CO2 und die starke Ca-Konzentrationserhöhung durch 

Neutralisationsmittelzugabe kann die Calcitsättigung stark überschritten werden.  

Deshalb werden zur Abscheidung von Mangan aber auch von schwer oxidierbarem komplex-

gebundenem Eisen chemische Oxidationsmittel eingesetzt. Diese sind in der Herstellung, 

dem Transport, der Lagerung und der Zudosierung kostenintensiv. So zeichnet sich die 

Ozonherstellung durch einen hohen Stromverbrauch, hohe Kosten und aufwändige Techno-

logien zur Luftreinhaltung aus. KMnO4 ist teuer, explosiv und sein Umgang bedarf deshalb 

entsprechender Vorsichtsmaßnahmen. Starke Oxidationsmittel reagieren bei Zugabe in kon-

taminierte Wässer bevorzugt mit anderen oxidierbaren Wasserinhaltstoffen wie z. B. organi-

scher Substanz, so dass entsprechende Verluste mit einzukalkulieren sind und die Kosten 

steigern.  

Nach Olthoff (1986) sind folgende chemische Oxidationsmittel in der Wasseraufbereitung in 

Gebrauch: 

Reinsauerstoff  

Ozon kann mit Ozongeneratoren aus Luft oder Reinsauerstoff erzeugt werden. Die Anwen-

dung erfolgt überwiegend bei komplex gebundenem Eisen, kann aber auch bei hohen Mn-

Konzentrationen erfolgreich sein  

Wasserstoffperoxid H2O2 setzt durch Zerfall im Laufe mehrerer Tage O2 als eigentliches 

Oxidationsmittel frei. In Gegenwart von Metallen, Eisenhydroxid und Fe(II) sowie organi-

schen Substanzen wird der Zerfall katalytisch beschleunigt.  

Kaliumpermanganat (KMnO4) wird überwiegend zur Entmanganung genutzt 

Natriumhypochlorid (HClO) wird überwiegend zur Desinfektion genutzt. 

3.1.2.4.5 Katalytische Oxidation 

Die ausschließlich mit O2 arbeitende mikrobiell katalysierte Mn-Oxidation ist dagegen in 

weiten Bereichen nicht durch Oxidationsmittel, sondern durch die mikrobiellen Umsatzraten 

limitiert.  

Die technische Katalyse der Manganoxidation findet im Gegensatz zur Eisenoxidation gene-

rell meist in Fest- oder Wirbelbetten statt.  

Die Filtration zur Entfernung von Mangan stützt sich zu variablen Anteilen auf eine Kombi-

nation von pH-Kontrolle und chemischer und mikrobieller Oxidation, die durch chemische 

und mikrobielle Sorption unterstützt wird. Sowohl die mikrobiell- als auch die oberflächen-

katalytisch wirksamen mineralischen Oberflächen des Filterbettes sind daher für eine Mn-

Filtration im Festbett durch „einfahren“ des Filters zu etablieren.  

Mn(II) kann aus Wässern abgeschieden werden, indem die entsprechenden Wässer mit 

Mangan-Oxid/Hydroxid-Mineralien in Wirbelbetten oder Festbetten in Kontakt gebracht wer-

den. Dies führt zur Sorption und einer nachfolgenden, durch die Feststoff-Oberfläche che-

misch katalysierten Oxidation und Fällung weiterer Mangan-Oxide/Hydroxide. Die heterogen 

katalysierte Mn-Oxidation ist bei moderaten pH-Werten und Aufenthaltszeiten für eine voll-

ständige Mn-Oxidation i.d.R. ausreichend. Die in diesem Prozess frisch gebildeten 



- 3 BESCHREIBUNG DER BEHANDLUNGSVERFAHREN - 
 

 Seite | 30 

VITA-MIN 

Flockungshilfsmittel sind meist langkettige anionische oder kat-

ionische Polymere. Diese lösen sich im Wasser, sorbieren mit ein-

zelnen Segmenten an verschiedenen Partikeln und führen so zu 

deren Zusammenlagerung. Sie vermindern durch ihre Ladung auch 

die elektrostatische Abstoßung zwischen Partikeloberflächen, 

wodurch die Zusammenlagerung kleinerer Partikel zu größeren 

Partikeln gefördert wird.  

Mn-Hydroxide wirken selbst wiederum katalysierend. Materialien, deren Wirkung vornehm-

lich auf der Sorption beruht, bedürfen zusätzlicher Oxidationsmittel-Gaben (oft KMnO4), um 

eine langfristige Reaktivität aufrecht zu erhalten bzw. diese wieder herzustellen. 

3.1.2.5 FLOCKUNG 

In der Überleitung in das Sedimentationsbecken werden den neutralisierten Grubenwässern 

Flockungshilfsmittel (FHM) zugegeben (Abbildung 3-1). 

Für den Betrieb herkömmlicher Grubenwasserreinigungsanlagen werden ca. 0,15 bis 

0,6 gFHM/m3 meist anionischer Polyacrylamide als Flockungshilfsmittel zur Entstabilisierung 

der Kolloide eingesetzt. Coulton et al. (2003) nennen sogar einen Polymer-Einsatz von 1,8 

bis 3,0 gFHM/m3 für das Wheal Jane Minewater Treatment Plant. 

Das FHM wird normalerweise in granulierter Form als Feststoff bevorratet, in einer Ansetz-

station mit Brauchwasser zu einer pumpbaren Lösung angesetzt und mittels Schlauchpumpe 

dem bereits belüfteten und neutralisierten Wasserstrom zugegeben. Dies kann im soge-

nannten Verteilerbauwerk erfolgen, wo der teilbehandelte Wasserstrom auf mehrere Stra-

ßen (z. B. Sedimentationsbecken) aufgeteilt wird. Dort kann durch Überfallwehre oder un-

terströmte Plattenschieber eine entsprechende Turbulenz erzeugt werden, die für eine opti-

male Ausnutzung und Einmischung des FHM benötigt wird. Die anschließende Rohrstrecke 

bis zum Sedimentationsbecken kann als Beruhigungsstrecke mit geringer Turbulenz genutzt 

werden, auf der die Flocken „reifen“, also wachsen können. 

Alternativ kann das FHM in einer Kammer mit einem Rührwerk zudosiert werden, mit wel-

chem die optimale Turbulenz eingestellt wird. Diesem nachgeschaltet kann ein Paddelwerk 

die Flockenreifung unterstützen. 

3.1.2.6 SCHLAMMBEHANDLUNG 

Die aus dem Sedimentbecken abgezogenen Schlämme weisen einen Feststoffgehalt von 

lediglich 0,5 bis 1,5 Massen% auf. Durch Einstapeln in einen Schlammeindicker kann der 

Schlamm weiter entwässert und der Feststoffgehalt erhöht werden. Der Einsatz von Kräl-

werken unterstützt die Schlammentwässerung. Das überstehende Schlammwasser wird in 

den Zulauf der Anlage zurückgeführt. 

Der voreingedickte Schlamm kann in bergbauliche Hohlformen rücküberführt werden oder 

muss für die Ablagerung auf einer Deponie weiter entwässert werden. Die Deponieklasse 

richtet sich nach der Schlammzusammensetzung. 



- 3 BESCHREIBUNG DER BEHANDLUNGSVERFAHREN - 
 

 Seite | 31 

VITA-MIN 

Die Entwässerung erfolgt durch Trocknung nach Aufschüttung oder Einlagerung in ein Tro-

ckenbecken oder durch Dekanter, Bandfilterpressen etc. 

3.1.2.7 KOSTENSCHÄTZUNG 

Tabelle 3-3 zeigt eine Kostenschätzung für eine Wasserbehandlung durch Neutralisation und 

Oxidation zur Abscheidung von Eisen. Ausgewiesen werden die Kosten pro Kubikmeter be-

handeltes Wasser. Diese setzen sich zusammen aus der Abschreibung der Baukosten, den 

Personalkosten für die Betriebsmannschaft und den Verbrauchsmittelkosten für Neutralisati-

onsmittel und Belüftung. Die letzten beiden Posten sind von der Wasserbeschaffenheit (ins-

bes. Eisenkonzentration) abhängig, so dass bei zunehmender Stoffkonzentration die Be-

handlungskosten steigen. Zur Veranschaulichung wurden die Eisenkonzentrationen der Mo-

dellwässer und ein Volumenstrom von jeweils 1 m³/s verwendet. Ein bedeutender Kosten-

faktor ist die Schlammentwässerung und -entsorgung, der ebenfalls mit der Eisenkonzentra-

tion ansteigt. Dieser Posten entfällt bei Einspülung der Schlämme in eine bergbauliche Hohl-

form. 

Tabelle 3-3: Abschätzung der Kosten für die aktive Eisenabscheidung über Neutralisation 
und Oxidation 

  Wasser 1 Wasser 2 Wasser 3   

Eisenkonzentration 336 224 112 mg/l 

Volumenstrom 60 60 60 m³/min 

eisengetragene Azidität 12,0 8,0 4,0 molAzi/m³ 

zu behandelnder Aziditätsstrom 722,6 481,7 240,9 molAzi/min 

entspricht 1040516 693677 346839 molAzi/d 

Investkosten 10 10 10 Mio € 

Abschreibung über 20 20 20 a 

jährliche Abschreibung 0,5 0,5 0,5 Mio €/a 

Abschreibungskosten 0,02 0,02 0,02 €/m³ 

Verbrauchsmittel- und Betriebskosten 

CaO-Kosten 100 100 100 €/t 

Jährlicher Verbrauch 13293 8862 4431 t/a 

Kosten 1.329.259 886.173 443.086 €/a 

spezif. Kosten Neutralisation 0,04 0,03 0,01 €/m³ 

spezif. Kosten für Belüftung 0,0056 0,0037 0,0019 €/m³ 

Strom, FHM, Wartung, usw. 0,080 0,080 0,080 €/m³ 

Personal 720.000 720.000 720.000 €/a 

entspr. 0,023 0,023 0,023 €/m³ 

Summe Kosten 0,17 0,15 0,13 €/m³ 

entspricht 0,014 0,019 0,034 €/molAzi 

Schlammdeponierung 0,168 0,112 0,056 €/m³Wasser 

Summe Kosten inkl.  

Schlammdeponierung 
0,33 0,26 0,19 €/m³ 

 



- 3 BESCHREIBUNG DER BEHANDLUNGSVERFAHREN - 
 

 Seite | 32 

VITA-MIN 

Der Kostenschätzung für eine Wasserbehandlung durch Neutralisation und Oxidation zur 

Abscheidung von Eisen liegen nachfolgend genannte Annahmen zugrunde. Sie beruhen auf 

Erfahrungswerten und stellen eine grobe Schätzung dar, die im konkreten Fall deutlich ab-

weichen kann. 

 Die Baukosten der Anlage betragen 10 Mio. €. Ihr Betrieb wird gleichmäßig über 20 

Jahre abgeschrieben. 

 Es wird Branntkalk als Neutralisationsmittel zu 100 €/t eingesetzt 

 Es wird von einem Wirkungsgrad des Neutralisationsmittels von 80% und des Sauer-

stoffeintrages von 15% ausgegangen. 

 Es wird von einem 3-Schicht Betrieb mit 2 Personen pro Schicht und einer doppelten 

Besetzung = 12 Vollzeitstellen ausgegangen. Es werden pro Person Lohnkosten von 

brutto 60.000 €/a veranschlagt. 

 Es wird lediglich Eisen als zu fällender Stoff angenommen. Eisen hat einen Massen-

anteil von 40% am Feststoff des Schlammes. 

 Die zu entsorgende Tonne Schlamm kostet 60 €. Dieser Preis beinhaltet alle Kosten 

für die Entwässerung. 

Die spezifischen Kosten pro eingetragenem mol Alkalinität nehmen mit zunehmender Eisen-

konzentration ab, da die Investition in die Hardware weitgehend gleich bleibt. Die spezifi-

schen Kosten pro m³ behandeltes Wasser nehmen mit zunehmender Eisenkonzentration zu, 

da die hierfür notwendige Menge an Verbrauchsmitteln steigt. Die Behandlungskosten in 

einer stationären Anlage sind etwa doppelt so hoch wie die einer In-Lake-Behandlung. 

 

Tabelle 3-4 zeigt die z.Z. (Stand 2019) in Betrieb befindlichen Grubenwasserreinigungsanla-

gen, Absetzanlagen in der Lausitz und in Mitteldeutschland. Im Drehnaer See erfolgt eine 

In-Lake-Behandlung mit einer stationären uferseitig positionierten Neutralisationsanlage. 

Tabelle 3-4: Grubenwasserreinigungsanlagen und Absetzanlagen in der Lausitz und in Mit-
teldeutschland 

 

Standort der Anlage Gebiet / Standort Durchsätze
Schlamm-

volumen

Weiterverwendung des 

Schlamms
Konzentration

Zulauf Feges Ablauf Feges Zulauf SO4

[mg/L] [mg/L] [Mio. m³/a] [Mio. m³/a] [mg/L]

GWBA Jänschwalde Lausitz 7,3 0,09 91,8 3,4
Verbringung 

Schlammstabelbecken
350

GWBA "Am Weinberg“ 
Lausitz / Kippe Tgb. 

Welzow-Süd
78 1,2 12,7 0,8

Überleitung zur GWBA 

Schwarze Pumpe
884

GWBA Tzschellen Lausitz / Tgb. Nochten 280 0,77 28,7

nahezu vollständige 

stoffliche 

Wiedernutzbarmachung

1710

GWBA Briesnig Lausitz 1,2 0,55 5,2
diskontinuierliche 

Entsorgung
82,5

GWBA Schwarze 

Pumpe

Lausitz / Kraftwerk 

Schwarze Pumpe
47 1,2 106,1 1,3

Einspülen in Restsee 

Spreetal Nord-Ost
510

GWBA Trebendorf Lausitz 1,43 1,2 7

GWBA Kringelsdorf Lausitz 37 1,8 110,5 0,9

Verbringung 

Schlammstabelbecken 

(19 ha)

264

GWRA Neukieritzsch

Mitteldeutschland Tgb. 

Vereinigtes 

Schleenhain

20 - 70 < 3,0 31

GWRA Profen
Mitteldeutschland Tgb. 

Profen
40 1,5 60

GWRA Pößnitz Lausitz 75 1,9 18,7 3,7

GWRA Rainitza Lausitz 17,5 1,1 38,3 3 Einleitung ins RL Sedlitz

GWRA Vetschau Lausitz 4,9 1,1 6,9

Absetzteich Belten Lausitz 0,7

Drehnaer See
Lausitz / RL 12 Inlake-

Behandlung
1 bis 1,5

Sedimentation im 

Seekörper

Stoffkonzentrationen



- 3 BESCHREIBUNG DER BEHANDLUNGSVERFAHREN - 
 

 Seite | 33 

VITA-MIN 

Homogene Katalyse (oder Autokatalyse) ist die Katalyse einer 

chemischen Reaktion durch eine Festphase, die aus der Reaktion 

hervorgeht und deren kristallographische Struktur mit der des Pro-